Colle el qual è sta cancellier con misser Roberto Morexini a Corfù et se questo non possati haver et vui procurate de haver magistro Rigo de Sancta Maria Formosa, intendando sempre con el salario et modi sopra deti et con altre condicion che se contien in el sindacado a plen el qual ve mandemo ligado con la presente. Et in caso vui non possati haver alcun de questi et vui cerchati al meglo podeti de haverne uno che sia bon a questo fato per quegli modi et prexio che son deti de sopra procurando de haverne uno degli deti de sopra al più presto se porà azo che gli puti non se desvii et perdi tempo senza maistro. Et habiandolo lassemo in vostra discrecion a spazarlo chel vegni presto a Ragusa. Et se sareti tuti tre a Veniexia siate tuti a far questa fazenda et se do et vui tuti do et se solamente uno de vui fosse quel solo habi quella libertà che tuti tre. Et ben chel sindacado sia a plen mente de modo nui velo restrenzemo per questa commission. Et però procedete in questi fati solamente chomo in questa se contien. Et datum die XVI Novembris [1413].

*3. P. Sargo, G. Bona e L. Sargo furono incaricati di provvedere al reclutamento di un quarto cancelliere - si ordina di provare a reingaggiare il già salariato Giovanni di Muggia - e anche di un nuovo maestro di scuola. Si segnala il nome di Giacomo di Ferrara, 26 febbraio 1417 (Litterae et Commissiones Levantis, ser. 27, vol. 6, ff. 118v-119r, Državni arhiv u Dubrovniku).*

#### Commissio pro cancellario et rectore scholarum

Noi rector di Ragusia col consiglio pizolo per libertà a noi data dal maggiore et general consiglio <sup>(a)</sup> di Ragusia alli nobili et savi ser Pietro di Sargo, ser Zuban di Bona et ser Luca di Sargo cittadini nostri dilecti in Vinexia salute. Cognosando per la misericordia di Dio la nostra terra esser multiplicata et tanto cressute le facende che havemo deliberato di cressere lo numero di nostri cancellieri et torre uno altro quarto al nostro servigio. Et per simile di volere uno maestro di scuola per amaestrare et insegnare alli pucti et però confidandoci della vostra prudentia et fede commettemo a voi, che voi o veramente due di voi non siando l'altro in la terra che voi ne dobiate trovare un buon cancellieri et uno buon maestro di scuola. Et prima per lo cancellieri vi dicemo cosi che habiando noi provato ser Zan da Mugla el quale è stato intra di noi et ha facta buona pruova molto ne piaceria sello potessemo avere et però quanto più secretamento potete spiate et cerchate sel vuol tornare al so salario usato di ducati CXL l'anno a grossi 30 per ducato e per afficto di casa yperperi trenta, dandoli la ferma per

anni due dal dì che intrerà in barca secondo che dicie el sindacato. Et in caso chello aceptasse fermatelo in buona grazia e vegna a fare el so officio, la qual cosa speremo chel farà considerato che siando allo officio IIII cancellieri la che soleano esser tre non sarà tanto affanno quanto era prima, ma in caso chello mettesse algune exceptioni perchel cerchasse alguna exceptione o leggiamento di fatiga o altra exception qual sisia dobiatene notificare la condizione di quel chel dicie et chel domanda. Et senza cerchare altro niente aspectate la nostra risposta sopra di ciò. Ma sel detto o per malatia o per altra cagion qual sisia non potesse o non volesse attendere, dobiate cerchare delli altri buoni et sufficienti fedeli et esperti in lo exercitio della cancellaria. Et praticando con quelli che vi vegnirà per le mani tollete informazion delloro essere et con chi sara usadi e che vita or che fama è la sua intra quelli con chi hano praticato et tucto et della etade et di tutto ne dobiate advisare per vosta letera et senza fermare, aspectare nostra risposta afforzandovi quanto vi sarà possibile di metterne davanti persona di buona via et che sia desiderosa de honore et della qual <sup>(b)</sup> possa la nostra terra havere suo dovere.

Al facto veramente del maestro di scuola vi dicemo et commettemo che cognosando noi maestro Iacomo da Ferrara el qual stette qua con l'abato de Meleda et sperando della sua sufficienzia haver buon servigio che voi cerchiare secretamente et con quel più habil modo che a voi parerà per honor nostro sel volesse accepare di venir qua dandoli la ferma di due anni et promettandoli quanto manco possete per utilità di Comune fin alla summa de yperperi trecento et yperperi XXX per afficto di casa. Ma in caso che voi non potesse haver lui perché cagion sisia volem a ciò che più presto si proveggia alli garzoni della terra nostra e quali stano senza maestro che voi ne troviate uno altro buono et sofficiente et [f. 119] di buona vita et dategli la ferma di due anni et prometteteli di salario per fino a yperperi CCL alanno et a meno se possete, trovando persona sofficiente et lofficio di casa usato zoè yperperi XXX. Afforzando tutti li vostri sentimenti et industrie a tuor persona della qual a voi segua honore et a noi et a tutti <sup>(c)</sup> della terra nostra piacere et destro come speremo di voi. Et de ricever di questa comession et di tutto quello che di zorno in zorno seguirete sopra di queste cose a voi commesse ne dobiate advisare per vostra letera observando sempre la comession come di sopra è scripto.